32

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСПЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 августа 2015 года

        №97
х. Веселый

О внесении изменений в постановление администрации Веселовского сельского поселения Успенского района от 7 июля 2015 года № 77 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»

В целях приведения муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Веселовского сельского поселения Успенского района в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь уставом Веселовского сельского поселения успенского района п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации Веселовского сельского поселения Успенского района от 7 июля 2015 года № 77 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» (далее – Постановление) изменения, изложив пункт 2.6 раздела 2 приложения к Постановлению в следующей редакции:

«2.6. Исчерпывающий перечень документов необходимых для получения Муниципальной услуги.

	№ п/п
	Наименование документа
	Тип документа (оригинал, копия)
	Примечание

	Документы, предоставляемые заявителем:

	1
	заявление о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	Подлинник

	2
	документ, удостоверяющий личность гражданина
	Копия
	при предъявлении оригинала

	3
	свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния:

	3.1
	свидетельство о рождении
	Копия
(оригинал для снятия копии)

	3.2
	свидетельство о рождении ребенка (детей)
	Копия
(оригинал для снятия копии)
	при наличии

	3.3
	свидетельство о заключении брака
	Копия
(оригинал для снятия копии)
	при наличии

	3.4
	свидетельство об усыновлении
	Копия
(оригинал для снятия копии)
	при наличии

	3.5
	свидетельство о расторжении брака
	Копия
(оригинал для снятия копии)
	при наличии

	3.6
	свидетельство об установлении отцовства
	Копия
(оригинал для снятия копии)
	при наличии

	3.7
	свидетельство о перемене имени
	Копия
(оригинал для снятия копии)
	при наличии

	3.8
	свидетельство о смерти
	Копия
(оригинал для снятия копии)
	при наличии

	4
	вступившее в силу решение суда об определении состава семьи
	Оригинал

	5
	документы, подтверждающие наличие (отсутствие) жилых помещений, правоустанавливающие и правоудостоверяющие документы на занимаемые жилые помещения:

	5.1
	расписка об отсутствии в течение последних пяти лет, предшествующих подаче заявления о принятии на учет, жилого(ых) помещения(ий) и (или) земельного(ых) участка(ов), выделенного(ых) для строительства жилого(ых) дома(ов), на праве собственности или на основе иного права, подлежащего государственной регистрации, по установленной форме
	Оригинал

	5.2
	информация о наличии в течение последних пяти лет, предшествующих подаче заявления о принятии на учет, жилого(ых) помещения(ий) и (или) земельного(ых) участка(ов), выделенного(ых) для строительства жилого(ых) дома(ов), на праве собственности или на основе иного права, подлежащего государственной регистрации, и о сделках с данным имуществом в течение указанного срока, по установленной форме
	Оригинал

	5.3
	документы, на основании которых гражданин и члены его семьи, указанные в заявлении о принятии на учет (состоящие на учете), а также граждане, указанные в абзацах 3,4 ч. 2 ст. 6 Закона Краснодарского края от 29.12.2008 № 1655-КЗ, занимают жилое(ые) помещение(ия):

	5.3.1
	договор найма жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования
	Оригинал
	Для снятия копии

	5.3.2
	договор поднайма жилого помещения жилищного фонда социального использования
	Оригинал
	Для снятия копии

	5.3.3
	договор безвозмездного пользования жилым помещением индивидуального жилищного фонда
	Оригинал
	Для снятия копии

	5.4
	справка жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива о членстве в указанном кооперативе
	Оригинал

	6.
	соглашение об определении порядка пользования жилым помещением
	Оригинал

	7.
	вступившее в силу решение суда об определении порядка пользования жилым помещением
	Оригинал
	Для снятия копии

	8.
	документы, подтверждающие место жительства гражданина:

	8.1
	паспорт гражданина Российской Федерации с отметкой о регистрации гражданина по месту жительства
	Оригинал
	Для снятия копии

	8.2
	свидетельство о регистрации по месту жительства
	Оригинал
	Для снятия копии

	8.3
	вступившее в силу решение суда об установлении факта проживания гражданина и членов его семьи по соответствующему адресу
	Оригинал

	9
	документы, подтверждающие технические характеристики жилого помещения

	9.1
	выписка(и) из лицевого счета жилого(ых) помещения(ий), принадлежащего(их) и (или) принадлежавшего(их) в течение последних пяти лет гражданину и (или) членам его семьи, указанным в заявлении о принятии на учет (состоящим на учете), и (или) гражданам, указанным в абзацах 3,4 ч. 2 ст. 6 Закона Краснодарского края от 29.12.2008 № 1655-КЗ, на праве собственности, фактически занимаемого(ых) в течение последних пяти лет гражданином и (или) членами его семьи, указанными в заявлении о принятии на учет (состоящими на учете), и (или) гражданами, указанными в абзацах 3,4 ч. 2 ст. 6 Закона Краснодарского края от 29.12.2008 № 1655-КЗ, составленные не ранее чем за два месяца до даты представления их в уполномоченный орган по учету. Форма выписки из лицевого счета жилого помещения, порядок ее заполнения и выдачи устанавливаются органом исполнительной власти Краснодарского края в области жилищно-коммунального хозяйства
	Оригинал
	в случае, если документ не выдается органами местного самоуправления

	10.
	документы установленного образца, выданные уполномоченными органами, подтверждающие наличие у гражданина и (или) членов его семьи, указанных в заявлении о принятии на учет (состоящих на учете), права на обеспечение жильем вне очереди
	Оригинал
	Для снятия копии

	11.
	копии запросов и ответы на запросы, а также иная переписка по жилищному вопросу гражданина

	Документы, получаемые по межведомственному взаимодействию

	12
	документы, подтверждающие наличие (отсутствие) жилых помещений, правоустанавливающие и правоудостоверяющие документы на занимаемые жилые помещения:

	12.1
	справка из органа, осуществляющего технический учет жилищного фонда, и органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о наличии (отсутствии) у гражданина и членов его семьи, указанных в заявлении о принятии на учет (состоящих на учете), а также у граждан, указанных в абзацах 3,4 ч. 2 ст. 6 Закона Краснодарского края от 29.12.2008 № 1655-КЗ, на праве собственности или на основании иного подлежащего государственной регистрации права жилого(ых) помещения(ий) и (или) земельного(ых) участка(ов), выделенного(ых) для строительства жилого(ых) дома(ов), составленные не ранее чем за два месяца до даты представления их в уполномоченный орган по учету;
	Оригинал
	Росреестр

	12.2
	свидетельство(а) о государственной регистрации права собственности гражданина и (или) членов его семьи, указанных в заявлении о принятии на учет (состоящих на учете), а также граждан, указанных в абзацах 3,4 ч. 2 ст. 6 Закона Краснодарского края от 29.12.2008 № 1655-КЗ, на жилое(ые) помещение(я) и (или) земельный(ые) участок(и), выделенный(ые) для строительства жилого(ых) дома(ов)
	Оригинал
	Росреестр

	13
	документы, на основании которых гражданин и члены его семьи, указанные в заявлении о принятии на учет (состоящие на учете), а также граждане, указанные в абзацах 3,4 ч. 2 ст. 6 Закона Краснодарского края от 29.12.2008 № 1655-КЗ, занимают жилое(ые) помещение(ия):

	13.1
	договор социального найма жилого помещения; договор найма специализированного жилого помещения
	Оригинал
	Орган местного самоуправления

	13.2
	свидетельство о государственной регистрации права собственности на жилое помещение, в котором гражданин и члены его семьи, указанные в заявлении о принятии на учет (состоящие на учете), а также граждане, указанные в абзацах 3,4 ч. 2 ст. 6 Закона Краснодарского края от 29.12.2008 № 1655-КЗ, проживают в качестве членов семьи собственника данного жилого помещения
	Оригинал
	Росреестр

	14
	документы, подтверждающие технические характеристики жилого помещения

	14.1
	выписка(и) из лицевого счета жилого(ых) помещения(ий), принадлежащего(их) и (или) принадлежавшего(их) в течение последних пяти лет гражданину и (или) членам его семьи, указанным в заявлении о принятии на учет (состоящим на учете), и (или) гражданам, указанным в абзацах 3,4 ч. 2 ст. 6 Закона Краснодарского края от 29.12.2008 № 1655-КЗ, на праве собственности, фактически занимаемого(ых) в течение последних пяти лет гражданином и (или) членами его семьи, указанными в заявлении о принятии на учет (состоящими на учете), и (или) гражданами, указанными в 3,4 ч. 2 ст. 6 Закона Краснодарского края от 29.12.2008 № 1655-КЗ, составленные не ранее чем за два месяца до даты представления их в уполномоченный орган по учету. Форма выписки из лицевого счета жилого помещения, порядок ее заполнения и выдачи устанавливаются органом исполнительной власти Краснодарского края в области жилищно-коммунального хозяйства
	Оригинал
	в случае, если документ выдается органами местного самоуправления

	14.2
	технический паспорт жилого помещения по месту регистрации или по месту проживания, установленному вступившим в силу решением суда, гражданина и членов его семьи, указанных в заявлении о принятии на учет (состоящих на учете), а также граждан, указанных в абзацах 3,4 ч. 2 ст. 6 Закона Краснодарского края от 29.12.2008 № 1655-КЗ, и технический(ие) паспорт(а) на жилое(ые) помещение(я), принадлежащее(ие) гражданину и (или) членам его семьи, указанным в заявлении о принятии на учет (состоящим на учете), и (или) гражданам, указанным в абзацах 3,4 ч. 2 ст. 6 Закона Краснодарского края от 29.12.2008 № 1655-КЗ, на праве собственности.
Технический паспорт жилого помещения должен быть составлен по состоянию на дату не ранее пяти лет до даты представления его в уполномоченный орган по учету либо должен содержать отметку органа технической инвентаризации о проведении технической инвентаризации жилого помещения в течение пяти лет до даты представления технического паспорта в уполномоченный орган по учету. Требование о предоставлении технического паспорта жилого помещения не распространяется на граждан, занимающих жилые помещения по договорам найма специализированного жилого помещения, договорам найма жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования, договорам поднайма жилого помещения жилищного фонда социального использования, договорам безвозмездного пользования жилым помещением индивидуального жилищного фонда
	Оригинал
	Филиал ГУП КК "Крайтехинвентаризация – краевое БТИ по Успенскому району

	14.3
	решение уполномоченного органа о признании жилого помещения непригодным для проживания (многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции)
	Оригинал
	Орган местного самоуправления

	15.
	заключения уполномоченного органа по учету по жилищным вопросам граждан
	Оригинал
	Орган местного самоуправления

	16.
	акты обследования жилищных условий гражданина и (или) членов его семьи и (или) граждан, указанных в абзацах 3,4 ч. 2 ст. 6 Закона Краснодарского края от 29.12.2008 № 1655-КЗ
	Оригинал
	Орган местного самоуправления

	17.
	расписки гражданина в получении им правовых актов местной администрации, уведомлений, извещений, писем уполномоченного органа по учету, уведомления о вручении гражданину указанных документов (при направлении их по почте), а также заявления, согласия, отказы гражданина по его жилищному вопросу
	Оригинал
	Орган местного самоуправления

Заявитель в праве по собственной инициативе предоставить документы, предоставляемые в рамках межведомственного взаимодействия.
Орган, предоставляющий Муниципальную услугу не вправе требовать от заявителя:

1) предоставления документов и информации или осуществления действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением Муниципальной услуги;

2) предоставления документов и информации, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих Муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.».

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с уставом Веселовского сельского поселения Успенского района и разместить на официальном сайте администрации Веселовского сельского поселения Успенского района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.
Глава Веселовского сельского
поселения Успенского района                                                     Т.Я. Кузнецова